

B İ L D İ R İ

Emekçilerin kurduğu, yurt sorunlarının, emekçi halkımızın örgütlenmesi ve iktidara gelmesiyle çözümleneceğine inanan, bu sorunlara bilim ve yurt gerçeklerinin ışığında yol arayan, Türkiye İşçi Partisinin Genel Yönetim Kurulu, yurt ve Parti örgütleri içindeki son gelişmeleri incelemek üzere olağanüstü olarak toplanmıştır. Toplantıda konular ve sorunlar, Büyük Kongrenin olumlu ve yapıcı havası, Parti program ve tüzüğü ışığında incelenerek bu bildirin Türk kamu oyuna sunulmasında fayda görülmüştür.

Son menfur suikast teşebbüsünden sonra yurdumuzda gericilik konusu uzun zamandır su yüzüne çıkmamış olan tehlikeli yanı ile tekrar günün ön planda bir meselesi oldu. Buna karşı Hükümetin imam hatip okullarına yeni bir düzen vermek, aydın din adamları yetiştirmek, murcuları sıkı takip etmek gibi tedbirlerle sadece dine yüklenmesi gericiliğin nedenlerini halâ anlamamış olduğunu ortaya koymaktadır. Çünkü gericiliğin kökü dinde değil toplum yapısındadır. Bu yapı geri olarak kaldıkça, halkın daha iyi yaşama çabası daima boşa gidecek ve bu ümitsizlik içinde akıl dışı çözüm yollarına, ırkçılığa, kafatasçılığa ve faşizme kolayca sürüklenecek ve alet olacaktır. Nitekim bugün gördüğümüz manzara da budur. Yıllardanberi din maskesi altında memleketi bölücü ırkçı ve faşist akımları besleyen gene memleketin bugünkü geri sosyal ve ekonomik yapısıdır. Bu sebepten gericilikle mücadeleyi dinle mücadele şeklinde anlamaya karşıyız. Anayasa ilkelerinin eksiksiz, tastamam uygulanmasını isteyen Türkiye İşçi Partisi vatandaşın dinî inançlarına içtenlikle saygılıdır, ve herkesin de mutlaka saygı göstermesini ister.

Köklü dönüşümlerle ekonomik, sosyal yapı değiştirilmedikçe, yurdun ekonomik sorunlarına gerçekçi ve sosyal adalete uygun bir çözüm yolu secilmedikçe, din ve fikir alanlarında rasyonel, bilimsel ve hür düşünceleri inkâr eden tutumlar ortadan kaldırılamaz. Köklü dönüşümlerle toplum yapısının değiştirilmesi ise herşeyden önce siyasi bir problemdir. Çünkü gerekli ekonomik, sosyal reformların yapılabilmesi için iktidarda bu reformlardan zarar değil, yarar görecektir olan emekçi halk kütlelerinin iktidarda olması şarttır. Reformlardan zarar görecektir, çıkarları bugünkü geri kalmış düzene bağlı sosyal sınıf ve tabakaların Partilerinden meydana gelen iktidar, reformların sözünü dilinden düşürmese bile, sözden öteye geçip bu reformları uygulayamaz; çok yüzeyde kalan, etkisiz tedbirlerle yetinmek durumuna düşer.

Bu sebebledir ki, Milletimizin büyük çoğunluğunu, fikir ve kol emekçileri ile bütün halkımızın temsil eden Türkiye İşçi Partisi Yurdumuzun tek umudu, meselelerimize gerçek çözüm yolu gösteren biricik siyasal örgütüdür.

*Mehmet Ali Aybar*  
Türkiye İşçi Partisi  
Genel Başkanı  
Mehmet Ali Aybar